
 
 

Página 1 de 3 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Lei Municipal  nº  6.278 de 11 de Outubro de 2013,  alterada pela Lei Municipal nº  6.423 de 03/12/2014 

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná. 

Fone: (45) 3321-2366 

 

 

 

RESOLUÇÃO No. 016/2016, de 06 de junho de 2016. 
 

 

APROVA substituição de conselheiros de direitos no 

CMDCA, em Comissões Temáticas Internas e 

representações externas. 

 

             O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de 

Cascavel PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n° 6.278/2013, 

alterada pela Lei Municipal n° 6.423/2014, após apreciação e deliberação da plenária da 

Reunião Ordinária de 01/06/2016, e: 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 6.278/2013, alterada pela Lei Municipal n° 

6.423/2014; 

CONSIDERANDO o Regimento Interno do CMDCA – Gestão 2015/2017, publicado através 

da Resolução nº 052/2015 de 10/11/2015;                           

CONSIDERANDO os Ofícios n° 11/2016/CMC/CJR de 17/05/2016 – Programa Câmara 

Jovem; Ofício n°  244/2016 de 19/05/2016 – APAE; Ofício n° 62/2016  de 13/05/2016 – 

SEMAD; Ofício n° 079/2016 de 06/05/2016 – SEFIN; Ofício n/ 246/2016 de 20/05/2016 – 

SEMED e Ofício n° 012/2016 de 01/06/2016 – ITECNE. 

 

                              RESOLVE 

 

Art. 1º – APROVAR a substituição de representações no CMDCA, Comissões Internas e 

Representações Externas, conforme segue:   

 

ENTIDADE/ ÓRGÃO 

GOVERNAMENTAL 
REPRESENTAÇÃO 

 

SUBSTITUIÇÃO 

Programa Câmara 

Jovem 
CMDCA  

Titular: Ana Beatriz Spinelli Celi 

em substituição à Louyse Naturin  

Suplente: Ana Carolina Neves 

da Silva em substituição à Ana 

Claudia Miranda 



 
 

Página 2 de 3 
 

COM. MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO 

 

Ana Beatriz Spinelli Celi 

COMISSÃO DE EVENTOS 

 

Ana Beatriz Spinelli Celi 

Ana Carolina Neves da Silva 

CISVEL Ana Beatriz Spinelli Celi 

APAE 

CMDCA  

Titular: Alternância de Marcia 

Terezinha Rabisquim  que era 

Suplente 

Suplente: Jandira de Jesus Silva 

em substituição temporária de 

Marcelo Avelar 

 

COMISSÃO DE REGISTRO/ 

INSCRIÇÃO/ VALIDAÇÃO E 

RENOVAÇÃO 

Jandira de Jesus Silva 

REDE DE ATENÇÃO E 

PROTEÇÃO SOCIAL 

Marcia Terezinha Rabisquim 

Secretaria Municipal 

Antidrogas - 

SEMAD 

CMDCA 
Suplente: Salete Kottcvitz em 

substituição à Nadir Ivone Lovera 

COM. MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO 

Salete Kottcvitz 

Secretaria Municipal 

de Finanças - SEFIN 

CMDCA 

Titular: Alternância de Catarina 

Tizu Tanabe que era Suplente 

Suplente: Letícia Carla Dias da 

Costa Morais em substituição à 

Jaqueline Lacovic 

COMISSÃO DE REGISTRO/ 

INSCRIÇÃO/ VALIDAÇÃO E 

RENOVAÇÃO 

Catarina Tizu Tanabe 

 

PELC - SEMEL 
Catarina Tizu Tanabe 

 

Secretaria Municipal 

de Educação - 

SEMED 

CMDCA 

Titular: Edlaine Dutra em 

substituição à Indialara Tassiana 

Rossa 

COMISSÃO DE REGISTRO/ 

INSCRIÇÃO/ VALIDAÇÃO E 

RENOVAÇÃO 

Edlaine Dutra 

ITECNE CMDCA 
Titular: Alternância de Fabrícia 

Destro que era Suplente 

Conselho Escolar – 

Escola Mun. Prafª 
IMCS 

Priscila Diniz dos Santos 



 
 

Página 3 de 3 
 

Kelly Christina T. 

Miranda 

  

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

           Cascavel, 06 de junho de 2016. 

 

 

 

                  Valdair Mauro Debus 
                                          Presidente do CMDCA – Gestão 2015/2017 


